Jahresbericht 2023
Galerie Fafou




Vielen Dank
Als erstes ein riesiges Dankeschdn an die KUnstler*innen, welche ihr engagiertes Schaffen in
unserer Galerie prasentiert haben. Es war und ist uns immer wieder eine Ehre!

Ein Hoch auch an unser Publikum! Ohne euch wirde unser stetes emsiges Treiben gar kei-
nen Sinn machen. Danke, liebe Gd&ste, dass ihr uns die Treue hdlt, uns ideell unterstUtzt und
auch finanziell férdert, aber vor allem, dass ihr das Fafou mit Leben fUllt.

Und natUrlich an dieser Stelle der gegenseitige Untereinander-Dank! Wir machen weiter!

Galeriebetrieb Ruckblick 2023

Nachdem wir 2022 mit der Draussen am Bettenauer Weiher ein aufwdndiges, aber auch
aussergewodhnliches und publikumswirksames Projekt durchgefUhrt hatten, wollten wir es
2023 etwas ruhiger nehmen. Warum das nur halb gelang, ist weiter unten in der Rubrik «Aus-
blick» zu lesen.

Erst mal ein kurzer RUckblick mit Bildern; fur mehr Bilder genugt ein Klick auf das Bild der
jeweiligen Ausstellung, heisst man wird auf die Fafou Webseite gefUhrt. Die Ausstellungen
kénnen auch digital in einem 360°-Rundgang begangen werden.

lch sechzig und meine Kunst
Thomas Bertolf

...hatte was zu feiern und tat dies mit
einer vielfaltigen Werkschau, einem live
Auftritt mit seiner Band every second
Monday und exquisitem Essen. Was will
mensch mehre

> 360° Rundgang durch die Ausstellung

anfang23
Gemeinschaftsausstellung zur Saisoneroffnung

mit Alice BUnger, David Johannes Knierim,
Isabelle Haklar, Miriam Bernhaut (Mimi),
Marion Riesch

eine Installation, eine etwas andere Petersbur-
ger Hadngung... kurz eine Uberraschende
anfang?23

> 360° Rundgang durch die Ausstellung



https://fafou.ch/unterstuetze-die-galerie
https://app.lapentor.com/sphere/ausstellung-ich-sechzig-und-meine-kunst
https://app.lapentor.com/sphere/gemeinschaftsausstellung-anfang23
https://fafou.ch/ausstellungen-anlaesse-2023-detail/ausstellung-ich-sechzig-und-meine-kunst
https://fafou.ch/ausstellungen-anlaesse-2023-detail/ausstellung-anfang23

LAUT & LEISE
Ferdinand Traxler

Es war uns eine Freude, das Ausstellungs-
konzept zusammen mit dem KUnstler zu
erarbeiten. Zur Vernissage fand sich eine
illustre Gasteschar ein.

«Unser Hauspianisty Andi Hafner trug zur
guten Stimmung bei.

> 360° Rundgang durch die Ausstellung

IWISCHENRAUM?23
Team Fafou & Friends

mit Cho Linska, Claire Liengme, Monika
Gotti, Joerg Hubmann, Matthias Aeppli,
Astrid Bohren, Frau Edixa, Reto BUhler, Urs
Sohmer, Thomas Bertolf, Andrea Flammer

Zusammen mit Freund*innen ist es besonders
schon...

> 360° Rundgang durch die Ausstellung

HIER UND JETZT - HARMONIE IM BILD
lllustrationskunst von Werner Beyeler

Brillante Bilder einer phantastischen Welt.
Werner Beyeler entfUhrte unser Publikum
einmal mehr in ausserirdische Sphdren.

K.M. Staubli und S. Giger tauchten mit
ihnren Panfléten- und Orgelkldngen das
Fafou in eine nahezu anddchtige
Stimmung.

> 360° Rundgang durch die Ausstellung



https://app.lapentor.com/sphere/ausstellung-laut-leise
https://app.lapentor.com/sphere/ausstellung-zwischenraum23
https://app.lapentor.com/sphere/ausstellung-zwischenraum23
https://app.lapentor.com/sphere/ausstellung-hier-und-jetzt-harmonie-im-bild
https://app.lapentor.com/sphere/ausstellung-hier-und-jetzt-harmonie-im-bild
https://fafou.ch/ausstellungen-anlaesse-2023-detail/ausstellung-zwischenraum23
https://fafou.ch/ausstellungen-anlaesse-2023-detail/ausstellung-hier-und-jetzt-harmonie-im-bild
https://fafou.ch/ausstellungen-anlaesse-2023-detail/ausstellung-laut-leise

Besucher*innenzahlen 2023

e Ich sechzig und meine Kunst

e anfang23
e Lautund Leise
e 7wischenraum

e Hierund jetzt - Harmonie im Bild
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2022 haben ca. 660 Besucher*innen das Fafou besucht (sechs Ausstellungen, ohne Besu-
cherzahlen «Drausseny); 2023 knapp 600 Gaste bei funf Ausstellungen. Das deutet auf
stabile Gastezahlen hin. Wir arbeiten an einer noch besseren Bewerbung der Anldsse.

Budget und Rechnung 2023

Einnahmen
Mitgliederbeitrage
Freund*innenbeitrage
Vermietung

Kollekten
Kunstverkauf

Forderbeitrage Total

Thurkultur
Gemeinde Oberuzwil
Draussen Projektbeitrag

Total Einnahmen

Ausgaben

Miete, Heiz-/Nebenkosten
Internetanschluss

Strom

Einrichtung, Infrastruktur

Betriebsaufwand (inkl. Getranke,
etc.)

Werbung (Plakate, Flyer, Jahres-
brief)

Vereinsanlass / Vorstandsitzung

Versicherung
Bankspesen

Ubriger Vereinsaufwand
Gagen fir Musiker
Investitionen, Mobiliar

Galerielicht
Staubsauger
Total Ausgaben

Gewinn/Verlust

Budget 2023

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
CHF

2'100.00
3'500.00
2'000.00
700.00
150.00

10'000.00
6'000.00
1'000.00
3'000.00

CHF.18'450.00

Budget 2023
CHF 10'800.00
CHF  600.00
CHF  600.00
CHF  200.00
CHF  700.00
CHF  1'500.00
CHF  300.00
CHF  300.00
CHF  150.00
CHF  400.00
CHF  200.00
CHF  3'500.00
CHF  2'000.00
CHF  500.00
CHF 21'750.00
CHF - 3'300.00

Rechnung 2023

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

1'800.00
3'000.00
1'255.00
227.40
708.19

12'696.95
6'000.00
5'000.00
1'969.95
19'960.54

Rechnung 2023

CHF
CHF
CHF
CHF

CHF

CHF

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

CHF

CHF

CHF
CHF

10'800.00
878.90
378.00

44.00

755.60

477.00

268.40
0.00
96.00
-158.20
0.00
0.00

0.00

0.00
13'539.70
6'420.84

Bemerkungen

Ungerade Betrédge wegen
GebUhren Twint

Kulturférderung
Betriebsbeitrag - Kulturférderung
ohne Materialaufwand 2022

Bemerkungen

11 xFr.79.90

Reparatur Boden vorldufig
kostenlos

Falsch budgetiert; 2022 zusatzlich
Fafou-Schild und Draussen

Zahlung erfolgt 2024

Doppelzahlung Suisa

Ubertrag auf 2024

AusgefUhrt 2024
Gekauft 2024



Mit Beschluss des Gemeinderats von Oberuzwil vom September 2023 ist dem Verein Fafou
ein jahrlicher Beitrag in der Héhe von Fr. 5'000.-- zugesichert worden. Uber diese Forderung
des kulturellen Lebens in Oberuzwil und der Wertsch&tzung unserer Arbeit freuen wir uns
sehr. Damit, mit den Beitrédgen der Freund*innen, den Einnahmen aus dem Galeriebetrieb
und dem Beitrag von Thurkultur ist es nach 13 Jahren nun moglich, dass der Betrieb nicht
mehr grésstenteils durch das Team Fafou finanziert werden muss. Die Eigenleistungen in der
Hbhe von ca. 500 Stunden im Jahr werden ehrenamtlich und mit Freude erbracht.

Gemeinnutzig

Seit 2022 ist der Verein Fafou im Verzeichnis der steuerbefreiten Institutionen aufgefihrt.
Finanzielle Beitrdge (Spenden, Mitgliederbeitradge) kbnnen also von den Steuern abgezo-
gen werden. Wir stellen standardmdssig keine Bescheinigungen aus (administrativer Auf-
wand). Wer eine solche bendtigt, kann sie gerne beim Verein bestellen.

Vereinswesen

Die Organisationsform des Fafous erlaubt, flexibel und agil zu arbeiten. Nur die Teammitglie-
der sind auch Vereinsmitglieder. In den monatlichen Hocks wird Aktuelles besprochen und
ZukUnftiges ausgeheckt.

Ab 2024 sind die Aufgaben neu verteilt und Ressourcen gebundelt worden.

Urs Sohmer El Presidente, Allrounder

Reto BUhler Vizeprd&sident, Webmaster, Kontakt

Simon Meier Finanzen, Kulturférdergelder, Laudationen
Daniela Eigenmann Aktuarin, Texte, Presse

Thomas Bertolf Technik, Allrounder

Astrid Bohren KUnstlerische Beratung, Laudationen

Dani BrechbUnhl Leitung Sonderausstellungen

Andrea Flammer KUnstlerische Beratung, Design, Flyer, Plakate, etfc.
Alle Programmgestaltung, HUtedienst, Plakatierung

Ausblick 2024

Im Januar 2024 hat das Kunstkollektiv SLAK verstarkt durch Marion RUesch in einer audiovisu-
ellen Nylonshow phantastische Bilder auf ein Strumpfkarussel projiziert und mit elastischer
Musik unterlegt. Die Shows sind live gestreamt worden und werden in KUrze auf youtube

aufgeschaltet.

Die Anfang24 im Mdarz war wieder einmal mehr eine vielseitig interessante Gemeinschafts-
ausstellung. Das neue Licht hat sein Ubriges getan. Wie spannend und auch erheiternd es
doch ist, jedes Jahr davon Uberzeugt zu sein: «Das wird die beste Anfangh

Die anspruchsvolle und aufwdéndige Planung der Fafou StandArt im Rahmen der Kultur-
bUhne 2024, welche Ende April/ Anfang Mai 2024 das Fafou in einen bunten Kunstmarkt
verwandeln wird, ist mitten im «gemutlicheny 2023 gestartet. Das wird ein Fest: mit nach
Fernweh klingender Musik von Willi H&ne, leckeren Crepes von Monika Keller und unglaub-
lich, wirklich unglaublich vielen Kunstwerken.


https://www.sg.ch/steuern-finanzen/steuern/zuwendungen-an-gemeinnuetzige-organisationen0/_jcr_content/Par/sgch_downloadlist_co/DownloadListPar/sgch_download.ocFile/Steuerbefreite_Export%20Stand%2023.%20M%C3%A4rz%202023_V.pdf

Strumpffalbrik Jan/Feb audiovisuelle Nylonshow

Anfang24 Mdarz Gemeinschaftsausstellung

Fafou StandArt April/Mai Kunstmarkt im Rahmen der Kultur-
bUhne

Zwischenraum?24 Sommer Gemeinschaftsausstellung Team Fafou

und Freund*innen

Wer weiss, was im 2. Halbjahr noch kommen mag. Ideen sind da.

Auf geht’s

Unserem Grundsatz, ein Ort zu sein, der alle Sinne anspricht, sind wir auch 2024 treu. Alle, die
Begegnungen in kreativer Umgebung mogen, sind im Fafou willkommen. Wir setzen uns zum
Ziel, die prasentierte Kunst dem Publikum zu vermitteln und freuen uns auf Neues. Dabei be-
ricksichtigen wir regionales Kunstschaffen besonders und sind gleichzeitig offen fir Schép-
ferisches aus aller Welt.

Wir freuen uns auf das was kommt! «Danke fUr allesy
Danik und Simon fUr das Fafou
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