



Vielen Dank

Als erstes ein riesiges Dankeschön an die Künstler*innen, welche ihr engagiertes Schaffen in unserer Galerie präsentiert haben. Es war und ist uns immer wieder eine Ehre!

Ein Hoch auch an unser Publikum! Ohne euch würde unser stetes emsiges Treiben gar keinen Sinn machen. Danke, liebe Gäste, dass ihr uns die Treue hält, uns ideell unterstützt und auch finanziell fördert, aber vor allem, dass ihr das Fafou mit Leben füllt.

Und natürlich an dieser Stelle der gegenseitige Untereinander-Dank! Wir machen weiter!

Galeriebetrieb Rückblick 2023

Nachdem wir 2022 mit der Draussen am Bettenauer Weiher ein aufwändiges, aber auch aussergewöhnliches und publikumswirksames Projekt durchgeführt hatten, wollten wir es 2023 etwas ruhiger nehmen. Warum das nur halb gelang, ist weiter unten in der Rubrik «Ausblick» zu lesen.

Erst mal ein kurzer Rückblick mit Bildern; für mehr Bilder genügt ein Klick auf das Bild der jeweiligen Ausstellung, heisst man wird auf die Fafou Webseite geführt. Die Ausstellungen können auch digital in einem 360°-Rundgang begangen werden.



Ich sechzig und meine Kunst Thomas Bertolf

...hatte was zu feiern und tat dies mit einer vielfältigen Werkschau, einem live Auftritt mit seiner Band every second Monday und exquisitem Essen. Was will mensch mehr?

> 360° Rundgang durch die Ausstellung

anfang23

Gemeinschaftsausstellung zur Saisoneröffnung

mit Alice Bünger, David Johannes Knierim, Isabelle Háklár, Miriam Bernhaut (Mimi), Marion Rüesch

eine Installation, eine etwas andere Petersburger Hängung... kurz eine überraschende anfang23

> 360° Rundgang durch die Ausstellung





LAUT & LEISE
Ferdinand Traxler

Es war uns eine Freude, das Ausstellungskonzept zusammen mit dem Künstler zu erarbeiten. Zur Vernissage fand sich eine illustre Gästeschar ein.

«Unser Hauspianist» Andi Hafner trug zur guten Stimmung bei.

> 360° Rundgang durch die Ausstellung

ZWISCHENRAUM23 Team Fafou & Friends

mit Cho Linska, Claire Liengme, Monika Götti, Joerg Hubmann, Matthias Aeppli, Astrid Bohren, Frau Edixa, Reto Bühler, Urs Sohmer, Thomas Bertolf, Andrea Flammer

Zusammen mit Freund*innen ist es besonders schön...

> 360° Rundgang durch die Ausstellung





HIER UND JETZT - HARMONIE IM BILD Illustrationskunst von Werner Beyeler

Brillante Bilder einer phantastischen Welt. Werner Beyeler entführte unser Publikum einmal mehr in ausserirdische Sphären.

K.M. Staubli und S. Giger tauchten mit ihren Panflöten- und Orgelklängen das Fafou in eine nahezu andächtige Stimmung.

> 360° Rundgang durch die Ausstellung

Besucher*innenzahlen 2023

•	Ich sechzig und meine Kunst	ca.	105	Personen
•	anfang23	ca.	120	Personen
•	Laut und Leise	ca.	170	Personen
•	Zwischenraum	ca.	115	Personen
•	Hier und jetzt – Harmonie im Bild	ca.	80	Personen

2022 haben ca. 660 Besucher*innen das Fafou besucht (sechs Ausstellungen, ohne Besucherzahlen «Draussen»); 2023 knapp 600 Gäste bei fünf Ausstellungen. Das deutet auf stabile Gästezahlen hin. Wir arbeiten an einer noch besseren Bewerbung der Anlässe.

Budget und Rechnung 2023

Einnahmen	Budget 2023	Rechnung 2023	Bemerkungen
Mitgliederbeiträge	CHF 2'100.00	CHF 1'800.00	
Freund*innenbeiträge	CHF 3'500.00	CHF 3'000.00	
Vermietung	CHF 2'000.00	CHF 1'255.00	
Kollekten	CHF 700.00	CHF 227.40	
Kunstverkauf	CHF 150.00	CHF 708.19	Ungerade Beträge wegen Gebühren Twint
Förderbeiträge Total	CHF 10'000.00	CHF 12'696.95	
Thurkultur	CHF 6'000.00	CHF 6'000.00	Kulturförderung
Gemeinde Oberuzwil	CHF 1'000.00	CHF 5'000.00	Betriebsbeitrag - Kulturförderung
Draussen Projektbeitrag	CHF 3'000.00	CHF 1'969.95	ohne Materialaufwand 2022
Total Einnahmen	CHF.18'450.00	CHF 19'960.54	

Ausgaben		Budget 2023		nung 2023	Bemerkungen
Miete, Heiz-/Nebenkosten		10'800.00	CHF	10'800.00	
Internetanschluss	CHF	600.00	CHF	878.90	11 x Fr. 79.90
Strom	CHF	600.00	CHF	378.00	
Einrichtung, Infrastruktur	CHF	200.00	CHF	44.00	Reparatur Boden vorläufig kostenlos
Betriebsaufwand (inkl. Getränke, etc.)	CHF	700.00	CHF	755.60	
Werbung (Plakate, Flyer, Jahres- brief)	CHF	1'500.00	CHF	477.00	Falsch budgetiert; 2022 zusätzlich Fafou-Schild und Draussen
Vereinsanlass / Vorstandsitzung	CHF	300.00	CHF	268.40	
Versicherung	CHF	300.00	CHF	0.00	Zahlung erfolgt 2024
Bankspesen	CHF	150.00	CHF	96.00	
Übriger Vereinsaufwand	CHF	400.00	CHF	-158.20	Doppelzahlung Suisa
Gagen für Musiker	CHF	200.00	CHF	0.00	
Investitionen, Mobiliar	CHF	3'500.00	CHF	0.00	Übertrag auf 2024
Galerielicht	CHF	2'000.00	CHF	0.00	Ausgeführt 2024
Staubsauger	CHF	500.00	CHF	0.00	Gekauft 2024
Total Ausgaben	CHF	21'750.00	CHF	13'539.70	
Gewinn/Verlust	CHF	- 3'300.00	CHF	6'420.84	

Mit Beschluss des Gemeinderats von Oberuzwil vom September 2023 ist dem Verein Fafou ein jährlicher Beitrag in der Höhe von Fr. 5'000.-- zugesichert worden. Über diese Förderung des kulturellen Lebens in Oberuzwil und der Wertschätzung unserer Arbeit freuen wir uns sehr. Damit, mit den Beiträgen der Freund*innen, den Einnahmen aus dem Galeriebetrieb und dem Beitrag von Thurkultur ist es nach 13 Jahren nun möglich, dass der Betrieb nicht mehr grösstenteils durch das Team Fafou finanziert werden muss. Die Eigenleistungen in der Höhe von ca. 500 Stunden im Jahr werden ehrenamtlich und mit Freude erbracht.

Gemeinnützig

Seit 2022 ist der Verein Fafou im <u>Verzeichnis der steuerbefreiten Institutionen</u> aufgeführt. Finanzielle Beiträge (Spenden, Mitgliederbeiträge) können also von den Steuern abgezogen werden. Wir stellen standardmässig keine Bescheinigungen aus (administrativer Aufwand). Wer eine solche benötigt, kann sie gerne beim Verein bestellen.

Vereinswesen

Die Organisationsform des Fafous erlaubt, flexibel und agil zu arbeiten. Nur die Teammitglieder sind auch Vereinsmitglieder. In den monatlichen Hocks wird Aktuelles besprochen und Zukünftiges ausgeheckt.

Ab 2024 sind die Aufgaben neu verteilt und Ressourcen gebündelt worden.

Urs Sohmer El Presidente, Allrounder

Reto Bühler Vizepräsident, Webmaster, Kontakt

Simon Meier Finanzen, Kulturfördergelder, Laudationen

Daniela Eigenmann Aktuarin, Texte, Presse Thomas Bertolf Technik, Allrounder

Astrid Bohren Künstlerische Beratung, Laudationen

Dani Brechbühl Leitung Sonderausstellungen

Andrea Flammer Künstlerische Beratung, Design, Flyer, Plakate, etc.
Alle Programmgestaltung, Hütedienst, Plakatierung

Ausblick 2024

Im Januar 2024 hat das Kunstkollektiv SLAK verstärkt durch Marion Rüesch in einer audiovisuellen Nylonshow phantastische Bilder auf ein Strumpfkarussel projiziert und mit elastischer Musik unterlegt. Die Shows sind live gestreamt worden und werden in Kürze auf youtube aufgeschaltet.

Die Anfang24 im März war wieder einmal mehr eine vielseitig interessante Gemeinschaftsausstellung. Das neue Licht hat sein Übriges getan. Wie spannend und auch erheiternd es doch ist, jedes Jahr davon überzeugt zu sein: «Das wird die beste Anfang!»

Die anspruchsvolle und aufwändige Planung der Fafou StandArt im Rahmen der Kulturbühne 2024, welche Ende April/ Anfang Mai 2024 das Fafou in einen bunten Kunstmarkt verwandeln wird, ist mitten im «gemütlichen» 2023 gestartet. Das wird ein Fest: mit nach Fernweh klingender Musik von Willi Häne, leckeren Crèpes von Monika Keller und unglaublich, wirklich unglaublich vielen Kunstwerken.

Strumpffabrik Jan/Feb audiovisuelle Nylonshow

Anfang24 März Gemeinschaftsausstellung

Fafou StandArt April/Mai Kunstmarkt im Rahmen der Kultur-

bühne

Zwischenraum24 Sommer Gemeinschaftsausstellung Team Fafou

und Freund*innen

Wer weiss, was im 2. Halbjahr noch kommen mag. Ideen sind da.

Auf geht's

Unserem Grundsatz, ein Ort zu sein, der alle Sinne anspricht, sind wir auch 2024 treu. Alle, die Begegnungen in kreativer Umgebung mögen, sind im Fafou willkommen. Wir setzen uns zum Ziel, die präsentierte Kunst dem Publikum zu vermitteln und freuen uns auf Neues. Dabei berücksichtigen wir regionales Kunstschaffen besonders und sind gleichzeitig offen für Schöpferisches aus aller Welt.

Wir freuen uns auf das was kommt! «Danke für alles» DaniE und Simon für das Fafou